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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE
Valorificarea potențialului comunității GAL prin colaborare - Inspirație. Inovare. Incluziune 
 

Inspirație, Inovare, Incluziune - pentru o comunitate conectată la valorile tradiționale și care, în același timp, este deschisă la 
schimbare și inovație. Este un apel la creativitate, învățare continuă și colaborare, cu accent pe construirea unui viitor mai 
bun și mai incluziv pentru toți locuitorii. 
Este un apel la schimbare si la curajul de a face lucrurile altfel, la curajul de a considera ca se poate. Modelele de bune 
practici si lectiile invatate pot sa constituie fundatia pentru a ne dezvolta noile valori intr-un mediu incluziv care incepe sa 
prinda contur. 
 
1. Inspirație: Pentru un mediu care inspiră și încurajează creativitatea, schimbarea și dezvoltarea personală cu o gândire în 
afara tiparelor și explorarea ideilor noi; 
 
2. Inovare: Dezvoltarea și implementarea de idei noi și inovatoare pentru îmbunătățirea comunității și pentru a rezolva 
provocări și oportunități locale; 
 
3. Incluziune: Importanța valorilor de echitate și deschidere față de toate comunitățile și indivizii, promovând o societate care 
oferă oportunități egale pentru toți. 
 
Încurajăm oamenii să fie o sursă de inspirație pentru alții, să aducă inovație în activitățile locale și să promoveze incluziunea 
în toate inițiativele lor.  
 
Tema unificatoare pune accent pe importanța colaborării între membrii asociației și comunitatea locală, cu schimb de idei și 
experiențe pentru a crea inițiative de succes și a valorifica potențialul Ținutului Haiducilor, cu o abordare incluzivă și 
participativă în dezvoltarea sustenabilă a regiunii. 
Prin abordarea ,,de jos în sus”, diferită de punerea în practică a oricăror altor tipuri de instrumente de suport financiar, 
LEADER creează premizele pentru realizarea ambițiilor propuse în strategia de dezvoltare locală.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU



UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 BISTRITA-NASAUD BRANIȘTEA ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 2 BISTRITA-NASAUD BUDEȘTI ASOCIAȚIA PROGRES TRANSILVAN

+
- 3 BISTRITA-NASAUD CĂIANU MIC ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 4 BISTRITA-NASAUD CHIOCHIȘ ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 5 BISTRITA-NASAUD CHIUZA ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 6 BISTRITA-NASAUD CICEU-GIURGEȘTI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 7 BISTRITA-NASAUD CICEU-MIHĂIEȘTI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 8 BISTRITA-NASAUD LECHINȚA ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 9 BISTRITA-NASAUD MATEI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 10 BISTRITA-NASAUD NEGRILEȘTI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 11 BISTRITA-NASAUD NUȘENI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 12 BISTRITA-NASAUD ORAȘ BECLEAN ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 13 BISTRITA-NASAUD PETRU RAREȘ ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 14 BISTRITA-NASAUD RUNCU SALVEI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 15 BISTRITA-NASAUD SPERMEZEU ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 16 BISTRITA-NASAUD ȘIEU-ODORHEI ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 17 BISTRITA-NASAUD TÂRLIȘUA ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 18 BISTRITA-NASAUD URIU ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 19 BISTRITA-NASAUD ZAGRA ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

+
- 20 CLUJ CUZDRIOARA ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

 
Teritoriul LEADER acoperit de Asociația PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR pentru care se elaborează Strategia 
de Dezvoltare Locală este format din 20 unități administrativ-teritoriale. Are o suprafață de 1.384,56 km2, o populație de 
62.777 locuitori cu o densitate de 45,34 loc./km2. Cele 20 unități administrativ-teritoriale sunt: orașul Beclean și comunele: 
Braniștea, Budești, Căianu-Mic, Ciceu-Giurgești, Ciceu-Mihăiești, Chiochiș, Chiuza, Lechința, Matei, Nușeni, Negrilești, 
Petru-Rareș, Runcu Salvei, Spermezeu, Șieu-Odorhei, Târlișua, Uriu, Zagra și comuna Cuzdrioara (Județul Cluj). Din cele 
20 unități administrativ-teritoriale una nu a fost inclusă în GAL-ul finanțat prin LEADER-PNDR 2007-2013, respectiv 



2014-2020, comuna Budești. 
 
Teritoriul GAL Ținutul Haiducilor (TH) este omogen, cu identitate proprie consolidată, reprezentativă pentru zonele montane 
structurate în jurul culoarului Someșului Mare și cu Munții Țiblesului, cu comunități bine conservate din punct de vedere al 
moștenirii culturale și cu un capital natural deosebit de important din punct de vedere peisagistic și al biodiversității.  
Cu toate acestea, zona se confruntă cu numeroase probleme specifice. Potenţialul demografic este în scădere, cu 
îmbătrânire evidentă, cu o migraţie temporară importantă cu cauze economice (lipsa locurilor de muncă şi veniturile mici). 
Economia rurală este predominant tradiţională, agricultură de subzistenţă, nu este îndreptată spre piaţă, ci mai mult spre 
consum propriu. Infrastructura rurală insuficient dezvoltată creşte distanţa faţă de pieţele pentru produsele locale şi faţă de 
locurile de muncă. 
 
În perspectiva Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027, populația este un partener esențial în procesul de identificare a 
nevoilor specifice și de definire a direcțiilor de dezvoltare, asigurând astfel că inițiativele locale răspund cu adevărat 
aspirațiilor și provocărilor comunităților din GAL Ținutul Haiducilor în frunte cu liderii locali.  
 
Referitor la tendințele demografice ale populației, luând în considerare indicatorul de context „populația după domiciliu la 1 
ianuarie; populația peste 65 de ani”, descoperim amploarea problemei: în comunele din GAL Ținutul Haiducilor, în intervalul 
de analiză 2017-2023, populația după domiciliu înregistrează o tendință în scădere. Scăderile cele mai semnificative se 
înregistrează în comunele Matei (-8,85%), Chiochiș (-12,52%), Ciceu Giurgești (-13,37%), Tîrlișua (-4,29%) și Șieu Odorhei 
(-15,52%)1. Principala explicație pentru aceste tendințe demografice negative este în continuare migrația națională și 
internațională, cauzată de lipsa de oportunități economice la nivel local și a unor servicii publice de calitate, care să mențină 
tinerii în satele lor natale.  
• Scăderea populației echivalează cu o scădere a forței de muncă în mediul rural, ceea ce face zona tot mai puțin atractivă 
pentru investiții; 
• Prin scăderea populației se reduce baza de impozitare a autorităților publice locale, diminuându-se, astfel, capacitatea 
acestora de a investi în asigurarea serviciilor și utilităților publice necesare comunității. 
Nu în ultimul rând, migrația antrenează apariția unei probleme sociale conexe – pe lângă numărul mare de persoane în 
vârstă rămase singure în gospodărie, fără sprijin şi fără îngrijire din partea familiei, problema la care am avut reacție în 
exercițiul financiar recent încheiat, a fost identificată ca fiind numărul mare de copii vulnerabili aflați din diferite situații de 
risc. Pe acest fundal, din ce în ce mai mult, la nivelul GAL-ului se resimte nevoia unor servicii integrate pentru copiii 
vulnerabili dar și măsuri de prevenție și reziliență pentru a evita ca viitorul nostru, copiii, sa fie într-o permanentă stare de 
vulnerabilitate, motiv pentru care este necesară în continuare dezvoltarea și conectivitatea serviciilor publice, menținerea și 
dezvoltarea afacerilor mici agricole si neagricole, precum și multiplicarea modelelor de buna practică, precum și intervenții 
integrate pentru copiii Ținutului Haiducilor.   
 
Atât în zona publică, precum și în zona privată, au fost alocate fonduri atât de GAL, cât și prin alte mecanisme care au dus 
la dezvoltarea serviciilor administrative ale comunelor dar și dezvoltarea si înființarea afacerilor private. Programele de start-
up si tânărul fermier au creat noi afaceri agricole si neagricole care se pot dezvolta și crea modele pentru noi afaceri. 
Subliniem faptul că Economia locală nu și-a revenit încă în urma crizelor recente, inclusiv după pandemia Covid-192. 
Adăugând la asta si contextul legat de război si creșterea costurilor, observăm că numărul de firme active, densitatea lor şi 
capacitatea antreprenorială nu au atins încă nivelul de performanţă economică de dinainte de recentele crize. Situaţia este 
valabilă atât la nivelul polilor economici de creştere, cât şi la nivelul comunităţilor rurale mai sărace. Principala explicație 
pentru această situaţie economică (încă) dificilă o reprezintă greutăţile cu care se confruntă producătorii și firmele 
procesatoare în a găsi piețe de desfacere. Cauzele-rădăcină provin, în principal, din lipsa unor branduri locale puternice, a 
unor sisteme locale de producție și a unor canale de distribuție eficiente, in principal a unei culturi a eficientei a lispei de idei 
si a liderilor locali. 
 
În definitiv, impactul pandemiei coroborat cu conflictul din Ucraina a provocat cea mai dificilă criză socioeconomică cu care 
s-a confruntat întreaga regiune, ceea ce subliniază necesitatea unei reacții coordonate în întreg GAL Ținutul Haiducilor 
pentru a sprijini persoanele neîncadrate pe piața muncii/forței de muncă și, în special, persoanele vulnerabile, tinerii și 
femeile.  
 
Dacă analizăm evoluția numărului şomerilor înregistraţi care revine în medie la 100 de salariaţi, vom observa o fluctuație la 
nivelul polilor economici ai GAL-ului, ceea ce arată că trebuie găsite soluții pentru ca oamenii să aibă stabilitate pe piața 
muncii.   
 
Cât despre micii fermieri, aceștia sunt descurajați de costurile si lipsa resurselor necesare desfășurării producției și de 
prețurile foarte scăzute pe care sunt forțați să le accepte de la cei care le preiau marfa (fie ei intermediari sau procesatori). 
Pentru numeroase produse locale (ca, de exemplu, laptele) producția pe scară mică în actualele condiții nu este rentabilă, 
prețul primit de la procesatori necompensând costurile producătorilor. Deși situația s-a îmbunătățit simțitor prin înființarea 
primei cooperative de colectare a laptelui Țibles-Someș-Meleș, capacitățile tehnice primite nu sunt suficiente pe a se 
dezvolta în contextul actual. 
 
Faptul că mica agricultură mai există, încă, în aceste condiții, se poate explica prin componenta sa identitară și de 
subzistență, precum și prin fluxurile financiare din străinătate (membrii familiei, care lucrează peste granițe, trimit regulat 
bani acasă) - care permit menținerea unor activități agricole altfel nesustenabile din punct de vedere economic. 



Capacitățile locale de colectare, depozitare, procesare, precum și lipsa unor sisteme de  desfacere aflate în proprietate 
locală limitează puterea de negociere a ţăranilor în relațiile cu terții. Imposibilitatea de a stoca marfa (în așteptarea unor 
condiții de comercializare mai bune sau pentru a concentra volume semnificative), lipsa certificatelor de calitate, lipsa 
alternativelor de procesare pe plan local, imposibilitatea de a comercializa în condiții de legalitate produse procesate în regie 
proprie, după rețete tradiționale, și lipsa canalelor de desfacere în afara GAL-ului (online sau prin distribuție fizică, pe canale 
scurte sau lungi) – toate constrâng micii fermieri să vândă la prețuri dictate de cumpărători. 
 
Există o lipsa de experiență a țăranilor în structuri asociative și cooperative. Acționând fără o experiență adecvată și fără 
mijloace suficiente, fără o coordonare strategică, ei nu pot obține inputuri la un preț cu discount și nu își pot comercializa 
produsele pe scară largă, ca parteneri stabili ai procesatorilor. În plus, în acest mod, unii fermieri, cu o mărime medie a 
fermei nu se înscriu în cooperative,  se concurează reciproc între ei și cu cooperativa recent înființată, ceea ce reduce 
capacitatea de negociere pe piața cu procesatorii.  
 
Astfel, e nevoie de dezvoltarea modelelor deja înființate in cadrul SDL 2014-2020, dar este necesară o permanentă nevoie 
de adaptare și modele noi de organizare a întregului lanț productiv, pentru a-i asigura sustenabilitatea economică pe termen 
lung. Ca atare, la nivelul GAL-ului se resimte tot mai mult necesitatea de dezvolta servicii de facilitare comunitară, 
dezvoltarea liderilor şi mentorat, menite să ofere suportul necesar pentru ca inovarea, inspirația si incluziunea, valorile 
necesare în prezent și viitor pentru ca afacerile rurale să prospere. 
 
Luând în considerare că efervescența turistică a Băilor Figa se transmite încet și cu greutate și în restul teritoriului, Ținutului 
Haiducilor nu se poate (încă) poziționa ca și destinație turistică. În lipsa unor amenajări, structuri și produse turistice, 
comunitățile locale nu se pot bucura decât tangențial de venituri din turism, iar veniturile scăzute din turism accentuează 
impresia că sectorul nu reprezintă o prioritate, întrucât ar avea un potențial scăzut. Totuși, la nivelul Ţinutului Haiducilor 
există doi poli pentru care s-au conceput proiecte de amenajare și strategii de dezvoltare coerente – Beclean (în jurul 
atracției centrului de agrement Băile Figa) și Ciceu-Mihăiești (în jurul atracției primare Cetatea Ciceului). Pe listă s-ar putea 
adăuga în viitor și o a treia atracție primară - Munții Țibleș, pentru a cărei punere în valoare e, însă, nevoie de o gândire 
strategică împărtășită nu doar de toate comunele din GAL situate în zona montană, ci și de alte GAL-uri limitrofe.   
 
Vor fi folosite mecanisme de promovare si implicarea unor actori turistici care sa includă destinațiile existente în oferta lor. 
Acestea ar permite creșterea ofertei ar putea asigura puncte de desfacere pentru produsele locale, tradiționale și ar stimula 
implicarea localnicilor în gândirea unor produse turistice atractive. 
 
Alte teme:  
• Lumea satului continuă să se transforme încet, dar sigur, într-o lume periurbană, în care, în numele unui modernism prost 
înțeles, se distruge patrimoniul cultural și se pierd tradițiile. Lupta împotriva acestui fenomen de ștergere a memoriei 
identitare, începută de către Asociația Parteneriat GAL Ținutul Haiducilor prin elaborarea unor ghiduri pentru conservarea și 
punerea în valoare a patrimoniului arhitectural moștenit, trebuie dublată, în viitor, atât de stimulente financiare adecvate, cât 
și de campanii de informare și conștientizare; 
• În ultimul timp, asistăm la degradarea calităţii mediului natural – vizibilă atât la nivelul poluării apelor de suprafaţă prin 
acumularea de gunoaie şi PET-uri, cât şi prin exploatarea iraţională a resurselor silvice. În acest sens, e nevoie de gândirea 
unor intervenţii care să stimuleze şi să multiplice inițiativele voluntare şi să sensibilizeze comunitățile şi administrațiile 
publice asupra tematicilor de mediu; 
• Eforturile depuse până acum, de a identifica produse tradiționale și de a le promova în mediul online, necesită mecanisme 
suplimentare de acțiune, care să convingă generațiile tinere că păstrarea ocupațiilor, meșteșugurilor și a unui mod de viață 
tradițional asigură o soluție profitabilă de a trăi la țară. Programele de asistență pentru desfășurarea de activităţi non-agricole 
pot reprezenta un real sprijin pentru atingerea acestui deziderat; 
• Îmbunătățirea serviciilor publice și digitalizare, precum și dezvoltarea creativității/inspirației si aplicarea ideilor noi/inovare 
prin metacompetențe.  
 
1 INS – Baza de date Tempo online - http://statistici.insse.ro/shop/ 
2 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2023-0217_RO.html 
3 INS – Baza de date online Edemos - http://edemos.insse.ro/ 
4 INS - Recensământul General Agricol - https://insse.ro/cms/ro/RGA2020 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării



+
- 1 BISTRITA-NASAUD BRANIȘTEA 32660 RURAL 2.780 42,53 65,37 DA NU NU

+
- 2 BISTRITA-NASAUD BUDEȘTI 32768 RURAL 1.780 52,41 33,96 DA NU NU

+
- 3 BISTRITA-NASAUD CĂIANU MIC 32811 RURAL 4.112 58,27 70,57 DA DA NU

+
- 4 BISTRITA-NASAUD CHIOCHIȘ 33015 RURAL 2.629 92,29 28,49 DA NU NU

+
- 5 BISTRITA-NASAUD CHIUZA 33122 RURAL 2.067 43,91 47,07 DA NU NU

+
- 6 BISTRITA-NASAUD CICEU-GIURGEȘTI 32955 RURAL 1.335 53,79 24,82 DA DA NU

+
- 7 BISTRITA-NASAUD CICEU-MIHĂIEȘTI 179953 RURAL 1.175 34,80 33,76 DA NU NU

+
- 8 BISTRITA-NASAUD LECHINȚA 33435 RURAL 5.469 133,28 41,03 DA NU NU

+
- 9 BISTRITA-NASAUD MATEI 33658 RURAL 2.332 83,83 27,82 DA NU NU

+
- 10 BISTRITA-NASAUD NEGRILEȘTI 179659 RURAL 2.071 60,60 34,17 DA DA NU

+
- 11 BISTRITA-NASAUD NUȘENI 34075 RURAL 2.814 92,19 30,52 DA DA NU

+
- 12 BISTRITA-NASAUD ORAȘ BECLEAN 32483 URBAN 11.260 58,57 192,25 DA NU NU

+
- 13 BISTRITA-NASAUD PETRU RAREȘ 34173 RURAL 3.399 29,24 116,24 DA NU NU

+
- 14 BISTRITA-NASAUD RUNCU SALVEI 179944 RURAL 1.229 32,07 38,32 DA DA NU

+
- 15 BISTRITA-NASAUD SPERMEZEU 34547 RURAL 3.445 82,35 41,83 DA DA NU

+
- 16 BISTRITA-NASAUD ȘIEU-ODORHEI 34770 RURAL 2.219 52,40 42,35 DA NU NU

+
- 17 BISTRITA-NASAUD TÂRLIȘUA 35152 RURAL 2.892 158,08 18,29 DA DA NU

+
- 18 BISTRITA-NASAUD URIU 35269 RURAL 3.414 48,83 69,92 DA NU NU

+
- 19 BISTRITA-NASAUD ZAGRA 35429 RURAL 3.354 151,24 22,18 DA DA NU

+
- 20 CLUJ CUZDRIOARA 55062 RURAL 3.001 23,88 125,67 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
11.260

Suprafata
58,57

62.777 1.384,56

51.517 1.325,99

2.180.143

700.966

 %17,94



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Existenta in teritoriu a unor poli de creștere economica, 
cu efect de antrenare la nivel de GAL; 
• Existenta unor firme bine consolidate care au supravietuit 
crizei, aflate pe un trend ascendent, care pot genera locuri 
de munca si pot contribui la crearea de rețele de 
aprovizionare locală; 
• Interes ridicat al tinerilor pentru sectorul non-agricol; 
• Existenta unor cooperative inființate prin SDL 2014-2020 
ca și modele de succes în ceea ce privește dezvoltarea și 
constituirea de cooperative și grupuri de producători; 
• Existența unor atracții turistice primare, pentru care sunt 
elaborate strategii de intervenție coerente și proiecte 
fezabile; 
• Existența unui curent Antreprenorial care se manifestă 
prin interesul fată de finanțări de tipul start-up; 
• Creșterea constinetizării în randul poulației din teritoriul 
GAL privind sustenabilitatea și mediul inconjurător poate 
aduce oportunități de dezvoltare a turismului responsabil în 
TH.

• În unele comunități din GAL există insuficiente 
oportunități de ocupare sau de antreprenoriat; 
• Calitatea şi cantitatea insuficientã a infrastructurii 
turistice și a serviciilor turistice rurale; 
• Decalajul faţă de zonele urbane privind infrastructura, 
serviciile și calitatea vieţii; 
• În majoritatea comunelor din GAL există fragmentări ale 
producătorilor și o incapacitate de cofinanțare a proiectelor 
să dezvolte capacități locale de colectare, depozitare și 
procesare, precum și sistemele de desfacere aflate în 
proprietatea lor; 
• Migrația tinerilor; 
• Resurse regenerabile insuficient; 
• Stagnarea economică provocată de pandemie a dus la 
scăderea investițiilor și a interesului pentru dezvoltarea 
teritorială; 
• Îmbătrânirea populației.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Atestarea unor produse de calitate (locale, tradiționale, montane 
sau ecologice) ar putea revitaliza mica agricultură, păstrând, 
totodată, un stil de viață tradițional în mediul rural; 
• Dezvoltarea structurilor asociative/cooperative cu performanță 
economică, socială și ecologică/mediul ar putea forma 
comunități rurale incluzive, inspirate și inovative; 
• Stimularea voluntariatului ar putea complementa în mod fericit 
asistența financiară acordată prin programul LEADER, 
multiplicând impactul proiectelor implementate; 
• Implicarea localnicilor în furnizarea de servicii turistice ar putea 
crește atractivitatea Ținutului Haiducilor ca destinație de sejur și 
drrumeții; 
• Focalizarea pe sprijinirea tinerilor antreprenori și a tinerilor 
fermieri ar putea stopa fluxurile migratorii și ar putea revitaliza 
economia locală; 
• În urma pandemiei Covid 19, mulți turiști preferă destinații de 
călătorie locale și mai putin agloerată, iar TH poate beneficia de 
această tendință; 
• Dezvoltarea prin transfer de cunoștințe și practici noi prin 
acțiuni de ccooperare; 
• Sprijinirea femeilor în mediul antreprenorial; 
• Îmbunătățirea serviciilor publice; 
• Schimbul de experiență și know-how prin acțiuni de cooperare 
cu alte GAL-uri sau structuri similare; 
• Restaurarea/renovarea/modernizarea obiectivelor de 
patrimoniu de la nivel teritoriului GAL; 
• Susținerea implementării de investiții din strategiile SMART ale 
UAT-urilor din teritoriul GAL TH; 
• Sprijinirea înființării/dezvoltării/modernizării serviciilor sociale 

• Accentuarea migrației ar putea genera dificultăți atât pentru 
persoanele vârsnice, rămase fără sprijinul familiei, cât și pentru 
autoritățile publice, care vor trebui să își diversifice oferta de 
servicii sociale; 
• Vulnerabilitatea socială poate afecta dezvoltarea copiilor și 
tinerilor din teritoriu; 
• Criza economică ar putea afecta firmele din GAL, vulnerabile la 
fluctuațile de pe piețele de desfacere a produselor lor; 
• Accenturarea transformării satului românesc într-o zonă 
periurbană ar putea antrena distrugerea patrimoniului cultural 
tradițional; 
• Acțiunea antropică necontrolată ar putea accentua degradarea 
mediului natural, reducând atractivitatea zonelor pentru turism; 
• Accentuarea decalajelor economice între unități administrativ 
teritoriale din GAL ar putea îngreuna șansele comunităților mai 
puțin dezvoltate de a - și menține populația și de a atrage 
investiții.



din teritoriul GAL care oferă servicii specializate pentru 
problemele psiho-sociale/emoționale.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Necesitatea unor structuri asociative înființate și dezvoltate (consolidate)

+
- Nevoia 2 Necesitatea realizării de unități de procesare în proprietatea fermierilor

+
- Nevoia 3 Nevoia dezvoltării de parteneriate în lanț scurt

+
- Nevoia 4 Nevoia amenajării de trasee turistice

+
- Nevoia 5 Nevoia creării de sisteme integrate și incluzive pentru copiii din TH

+
- Nevoia 6 Dezvoltarea competențelor și capacitatea de inovare a liderilor locali

+
- Nevoia 7 Crearea de strategii și acțiuni pentru valorificarea patrimoniului local

+
- Nevoia 8 Necesitatea creării și aplicării de strategii inteligente și incluzive în comunități

+
- Nevoia 9 Îmbunătățirea infrastructurii turistice

+
- Nevoia 10 Modernizarea serviciilor publice

+
- Nevoia 11 Atragerea de oportunități de finanțare în special pentru tineri și femei

+
- Nevoia 12 Dezvoltarea inspirației și inovării la nivelul teritoriului

+
- Nevoia 13 Creșterea numărului activităților de voluntariat în teritoriul GAL TH

+
- Nevoia 14 Necesitatea digitalizării în sistemul agricol de la nivelul fermelor



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR este formată din 85 de membri.  
• Autorități publice locale (UAT)=20, care reprezintă 23,53% din total; 
• Reprezentanți ai sectorului privat = 57 care reprezintă 64,05% din total; 
• Reprezentanți ai societății civile = 7 care reprezintă 8,24% din total; 
• Persoană fizică relevantă =1 care reprezintă 1,18 %  
 
Caracterul incluziv al parteneriatului se manifestă prin: 
 
Respectarea diversității: Parteneriatul valorizează diversitatea culturală, etnică, lingvistică și socială existentă în teritoriu și 
promovează respectul și toleranța între membrii comunității. 
 
Participare activă și egală: Parteneriatul încurajează participarea activă și egală a tuturor membrilor comunității în luarea deciziilor și 
implementarea proiectelor, indiferent de vârstă, sex, etnie sau statut social. 
 
Accesibilitate și inclusivitate: Parteneriatul se străduiește să asigure accesibilitatea serviciilor, facilităților și evenimentelor pentru toți 
membrii comunității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități sau cu nevoi speciale. 
 
Colaborare și coeziune: Parteneriatul promovează colaborarea între diversele organizații și grupuri din teritoriu, încurajând dezvoltarea 
de proiecte comune care să aducă beneficii tuturor membrilor comunității. 
 
Parteneriatul se asigură că activitățile și politica sa sunt nediscriminatorii prin: 
 
Respingerea discriminării: Parteneriatul condamnă orice formă de discriminare, inclusiv discriminarea bazată pe rasă, etnie, sex, 
orientare sexuală, religie sau origine socială. 
 
Promovarea drepturilor omului: Parteneriatul susține și promovează drepturile omului pentru toți membrii comunității și acționează în 
concordanță cu acestea. 
 
Parteneriatul adoptă un caracter incluziv prin promovarea valorilor de diversitate, participare egală, acccesibilitate și cooperare, și prin 
respingerea oricărei forme de discriminare sau excludere socială în comunitatea sa. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %23,53 Număr total parteneri sector public: 20

+
-

1 Comuna Braniștea

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
BRANISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Budești

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
BUDESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Căianu Mic

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
CAIANU MIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Chiochiș

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
CHIOCHIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna Chiuza

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
CHIUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

6 Comuna Ciceu-Mihăiești

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
CICEU - MIHAIESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Comuna Ciceu-Giurgești

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
CICEU-GIURGESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 Comuna Lechința

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
LECHINTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 Comuna Matei

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
MATEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 Comuna Negrilești

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
NEGRILESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Comuna Nușeni

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
NUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Oraș Beclean

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 Comuna Petru-Rareș

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
PETRU RARES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 Comuna Șieu-Odorhei

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
SIEU-ODORHEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15 Comuna Spermezeu

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
SPERMEZEU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 Comuna Runcu Salvei

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
RUNCU SALVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

17 Comuna Târlișua

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
TARLISUA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

18 Comuna Uriu

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
URIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

19 Comuna Zagra

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
ZAGRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

20 Comuna Cuzdrioara

Județ

CLUJ

Localitate
CUZDRIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %67,05 Număr total parteneri sector privat: 57

+
-

21 Transorbatika SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 Megatitan SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 5 2

Comerţ cu amănuntul al articolelor de 
fierărie, al articolelor din sticlă şi a 
celor pentru vopsit, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 Somesul&Company SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
Marian Vasile Ioan Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
Cooperativa Agricolă Haiducii 
Țibleșului

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ZAGRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 3

Comerţ cu ridicata al produselor 
lactate, ouălor, uleiurilor şi grăsimilor 
comestibile
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

26
Bolog Vasile Grigore 
Întreprindere Individuală

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CHIUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27
ASC Arhitectură Consultanță SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

RUNCU SALVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 1

Activităţi de arhitectură

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28 Agro Montan Zootehnic S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ZAGRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

29
Plast-Iris SRL  

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

PETRU RARES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 4 9

Comerţ cu ridicata al altor bunuri de uz 
gospodăresc
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30
Roxana SRL  

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

PETRU RARES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 4

Comerţ cu ridicata al băuturilor 

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31
Hedeșiu SRL  

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

PETRU RARES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
Burzo I. Maria Persoană Fizică 
Autorizată 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33
Andras I. Ioan Persoană Fizică 
Autorizată 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34
Ciui G. Gheorghe Florin Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CHIUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 Lech-Lacto SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LECHINTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 5 1

Fabricarea produselor lactate şi a 
brânzeturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

36 Ateliere Bănică SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LECHINTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 1

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
Paulaner Impex SRL  

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LECHINTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 1

Cultivarea strugurilor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
I.T.L. 
AGROCOMPLEX 
S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LECHINTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39
Cooperativa Agricolă Țibleș-
Someș-Meleș

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 3

Comerţ cu ridicata al produselor 
lactate, ouălor, uleiurilor şi grăsimilor 
comestibile
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

40
Bolbos G Grigore Intreprindere  
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CAIANU MIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
Pombis SA 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CICEU - MIHAIESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuştilor fructiferi, 
căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi 
fructiferi
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42 M View Service SRL 

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CUZDRIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 TONI PONY S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CUZDRIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

44 Pro Natural Group SRL 

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CUZDRIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 1 0 7

Producţia de băuturi răcoritoare 
nealcoolice; producţia de ape minerale 
şi alte ape îmbuteliate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45 Serflor SRL

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CUZDRIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 3 0

Cultivarea plantelor pentru înmulţire

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 Agro-Carmolact SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SIEU-ODORHEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47 Conea Gabriel Matei I.I.

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CHIUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48
Cooperativa Agricolă Mierea 
Transilvaniei

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CHIUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

49 Robyatimex SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

PETRU RARES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50
Uvatera Ecologic Cooperativa 
Agricolă 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NEGRILESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

51 Clasicom Somconstruct SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NEGRILESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

52
Eben-Ezer Ecologic Cooperativa 
Agricolă 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NEGRILESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

53
Florea Haitonic Vasile Mihai 
Persoană Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CICEU-GIURGESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

54
Mureșan Claudia Henrietta 
Personă Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

55
Andacs Z.Zaharie Zoltan Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

56 Agro Service Bucșa SRL 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

57
Regina Țibleșului Cooperativa 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CAIANU MIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

58
Coopertiva Agricolă de producție 
Zestrea

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CHIOCHIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 1 1

Prelucrarea şi conservarea cărnii

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

59
Șimon Nina-Smaranda Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BRANISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

60 Sicicora SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NEGRILESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 9 9 0

Activităţi de servicii anexe pentru 
extracţia mineralelor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

61
Patco Andreea-Maria Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MATEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

62
Moldovan Aurelian Pavel 
Persoană Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MATEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

63
Lăpădat Iustin Persoană Fizică 
Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BUDESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

64
Hedes Valentin Persoană Fizică 
Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BUDESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

65
Pop I. Petru Ciprian Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

NUSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

66
Composesoratul de pădure din 
ridul Pădurea Satului Tăut și după 
Ripa Săsarm

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CHIUZA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administrarea fondului forestier și de 
pășunat 

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

67
Asociația Crescătorilor de Ovine și 
Caprine Runcu Salvei

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

RUNCU SALVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea ovinelor și caprinelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

68
Asociația Crescătorilor de Ovine și 
Caprine Zagra

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ZAGRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea ovinelor și caprinelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

69
Asociația Crescătorilor de Taurine 
Cristeștii Ciceului

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea taurinelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale



+
-

70
Asociația Crescătorilor de Bovine, 
Ovine și Caprine Dumbrăveni

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CICEU-GIURGESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea de bovine, ovine și caprine

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

71
Asociația Crescătorilor de Ovine 
din localitatea Coasta

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SIEU-ODORHEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea de ovine

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

72
Asociația Crescătorilor de Taurine 
Spermezeu

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SPERMEZEU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea de taurine

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

73
Asociația Crescătorilor de Taurine 
Fântânele 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MATEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea taurinelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

74
Asociația Crescătorilor de Taurine 
Matei

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MATEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Creșterea taurinelor

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

+
-

75
Asociația Producătorilor de Fructe 
din Cireșoaia

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BRANISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Interesul producătorilor de fructe

M ✖

F

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

76
Asociația proprietarilor de pădure 
din Cireșoaia

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BRANISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Administrarea pădurilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

+
-

77 Asociația Obștea Ciceului

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

CICEU-GIURGESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Desfășurarea unor activități de interes 
general și local, cât și de grup, in 
interes nepatrimonial.

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %8,24 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 7



+
-

78
Asociația tinerilor creștini-
ortodocși 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea valorilor creștin ortodoxe, 
educaționale, morale, culturale, civice, 
sociale și ecologice în rândul tinerilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

79
Asociația Celtic Transilvania 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea culturii și a valorii 
patrimoniale

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

80 Asociația Big City Beclean

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizație de tineret cu scop 
nepatrimonial, cu caracter educativ, 
cultural, informativ și filantropic.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

81
Asociația gospodinelor din GAL 
Ținutul Haiducilor 

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

URIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Interesele femeilor

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

82 Asociația romilor ROM-SAN

Categorie de Interese

Județ

CLUJ

Localitate

CUZDRIOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Interesele romilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

83
Societatea Culturală Matei 
Szentmate Muvelodesi 
Egyesulet

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MATEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Interesele minorității maghiare

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

84
Asociația Gospodarilor din 
Cireșoaia

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BRANISTEA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Interesele gospodarilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică✖ Pondere:  %1,18 Număr total parteneri persoane fizice: 1

+
-

85 Gîrjan Sorin 

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

BECLEAN (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Inițiator și organizator asupra 
evenimentelor cu caracter culural și 
educațional din teritoriul GAL.

M ✖

F

Da

Nu ✖



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %76,47

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %9,41

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI14,12  % TINERI3,53

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %15,29

Număr total femei 12 Număr total bărbaţi 73 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 85
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice locale implementează politici și inițiative care să promoveze dezvoltarea 
teritoriului. Sectorul public este interesat de platforma de consultare oferită de programul 
Leader și s-a implicat direct în încurajarea cetățenilor să participe activ în procesul de 
elaborare a strategiei. Interesul provine din conștientizarea, de către primari, a faptului că, 
prin implicare, se pot realiza, la nivelul comunei, investiții generatoare de locuri de muncă și 
taxe la bugetul comunei.

sectorul privat
Sectorul privat este un actor crucial în dezvoltarea Tinutului Haiducilor. Prin investiții în 
turism, structuri de cazare și alte afaceri conexe, sectorul privat contribuie la crearea de locuri 
de muncă și la dezvoltarea economiei locale. În plus, implicarea sectorului privat aduce 
oportunități de îmbunătățire a calității serviciilor turistice, creșterea competiției, dezvoltarea 
și promovarea produselor locale, precum meșteșugurile tradiționale și gastronomia. 

societate civilă
Societatea civilă aduce o perspectivă amplă și angajament comunitar. Aceste organizații joacă 
un rol important în identificarea nevoilor comunitare, protejarea patrimoniului cultural și 
natural, precum și în promovarea sustenabilității și responsabilității sociale. Societatea civilă 
este vocea comunității în dialogul cu autoritățile publice și sectorul privat.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante
Persoana fizică relevantă din cadrul parteneriatului este domnul Gârjan Sorin, scriitor (membru 
al Uniunii Scriitorilor din România), jurnalist-editorialist, specialist comunicare și imagologie. 
Prin acțiunile dezvoltate și-a pus amprenta în spațiul socio-cultural, fiind un lider și un 
catalizator pentru dezvoltarea teritoriului GAL Ținutul Haiducilor.

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

 
Conform Raportului final de activitate s-au desfășurat: 
 
20 întâlniri publice la nivel de UAT (câte una în fiecare UAT), cu o participare totală de 265 de persoane. Acțiunile au constat în 
consultarea actorilor locali (autorități, societate civilă, locuitori) în ceea ce priveşte nevoile existente şi viziunea privind perspectivele şi 
priorităţile de dezvoltare locală; identificarea de potenţiale proiecte ce se doresc a fi implementate în comunităţi pentru dezvoltarea spaţiului 
rural din teritoriul Ținutului Haiducior; identificarea de obiective specifice, identificarea de priorităţi. 
 
2 întâlniri în UAT-uri reprezentative (Căianu-Mic, Lechința) - întâlniri cu persoane din teritoriul Ținutului Haiducilor din diferite domenii de 
activitate, cu o participare totală de 48 persoane. Prin aceste întâlniri a avut loc identificarea colectivă a nevoilor în domeniu, identificare 
acțiunilor și a unor potențiale proiecte.  
 
2 grupuri de lucru cu partenerii cu participarea totală a  91 de persoane, pe domeniile:  
- Antreprenoriat/Patrimoniu/Agricultură/ Asociere și  
- Cooperare și Infrastructura mică/Social/ Digitalizare/Abordarea Smart Village .  
 
În cadrul grupurilor de lucru tematice s-au avut în vedere următoarele aspecte: analiza punctelor forte şi a punctelor slabe în cadrul 
domeniului corespunzător grupului de lucru; identificarea colectivă a nevoilor în domeniu, în mod participativ; identificarea obiectivelor şi 
priorităților în domeniu; identificarea acțiunilor şi a unor potențiale proiecte; dezvoltarea analizei-diagnostic ce a stat la baza analizei SWOT 
din SDL. De asemenea, au fost abordate concluziile din cele 2 întâniri pe domenii  diferite de activitate. 
 
1 întâlnire cu partenerii pentru finalizarea și validarea SDL cu participarea a 64 de persoane.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric; L802 Dezvoltarea și consolidarea formelor asociative 

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L810 (L818) Promovarea și conservarea patrimoniului; 
L808 Dezvoltarea privind accesul la servicii și infrastructură 
locală 
L808 Consolidarea și valorificarea infrastructurii turistice 
locale

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 Inovarea prin conceptul SMART VILLAGE – SATE 
INTELIGENTE

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805 (L815) Inființarea de START-UP-uri în domeniul non-
agricol 
 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 (L709) Schimb de bune practici și cooperare între 
comunități  
 
 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 Servicii sociale pentru populație componenta FEADR

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 Integrare socială pentru copiii vulnerabili din teritoriul 
GAL Ținutul Haiducilor

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervenției prezentată în rândurile de mai sus, este complementară cu intervențiile prezentate în Strategia de dezvoltare 
județeană, a strategiilor de dezvoltare locală (orașul Beclean și comunele aparținătoare microregiunii). Mai mult, intervenția vine ca o 
consolidare a vechii strategii de dezvoltare GAL Ținutul Haiducilor. Se răspunde în mod direct următoarelor obiectivelor specifice ale 
strategiei de dezvoltare județeană, precum: impulsionarea investițiilor private autohtone în IMM-uri, start-up-uri și spin-off-uri 
inovatoare; integrarea agriculturii, zootehniei și viticulturii în lanturi alimentare scurte; Așezarea patrimoniul arhitectural în centrul 
„propunerii” turistice a județului Bistrița-Năsăud; Promovarea turismului de nișă: eco, eno, de business, ecvestru, de tranzit velo sau 
trekking, camping, eveniment și cinematografic, prin intermediul măsurilor stabilite și dedicate în mod special: patrimoniului, 
turismului, formelor asociative și start-up-urilor.   



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor s-a realizat pe baza analizei de nevoi. În cazul microregiunii noastre s-a identificat ca fiind 
nevoie stridentă de servicii publice dezvoltate, conservarea patrimoniului, dezvoltarea și consolidarea foremelor asociative și de 
aplicarea de operațiuni inspiraționale și inovatoare, cu accent pe tineri și femei, o comunitate incluzivă care are grijă de viitorul său. 
Astfel, alocăriile bugetare vor fi în funcție de aceste nevoi, iar calendarul sesiunilor de finanțare o să fie prioritizate tot în funcție de 
aceste aspecte. Primele măsuri lansate o să fie cele care răspund direct inspirației, inovării și incluziunii, prin urmare celeritate vor 
avea măsuriile 3, 4 și 5.  

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Elementele comune tipurilor de intervenție descrise în SDL, sunt în primul rând specificul teritoriului, nevoile identificate prin 
activitățile de animare și contextul național generat de criza economică mondială care este regăsit și in cadrul zonei noastre. Toate 
investițiile ce vor urma a fi realizate prin intervențiile stabilite, vor dezvolta sau iniția conceptele de inspirație, inovare și incluziune în 
corelare cu tema unificatoare a SDL. 
Investițiile și serviciile finanțate prin SDL trebuie să fie localizate în teritoriul GAL sau să aducă beneficii directe sau indirecte 
populației din GAL. Condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg. 2015/2022, precum și condițiile generale verificate la nivelul 
AFIR (ex.: verificarea in registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.) vor fi incluse în documentația de 
accesare la momentul lansării intervențiilor, în funcție de specificul fiecărei intervenții. De asemenea, în documentațiile de accesare 
vor fi incluse elementele de eligibilitate și neeligibilitate în conformitate cu prevederile legislației europene și naționale specifice 
fiecărui domeniu vizat de intervenții. Se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea respectării regulamentului de minimis la 
intervențiile specifice. Pentru toate intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale care sunt cele menționate la art. 73 
din Reg UE 2115/2021 pentru cele finanțate din FEADR (Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu 
excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și 
pentru transport persoane; Cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; Taxa pe 
valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul; În cazul 
contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a 
dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare) și în Ghidul Condiții Generale PoIDS pentru cele finanțate din FSE+ 
(dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a 
unei subvenții pentru comisioanele de garantare; achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale 
eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ 
clădiri, această limită se majorează la 15 %; taxa pe valoarea adăugată („TVA”) în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul 
legislației naționale privind TVA;  achiziţia de echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; amenzi, penalităţi, 
cheltuieli de judecată şi cheltuieli de arbitraj; cheltuielile efectuate peste plafoanele specifice stabilite de autoritatea management 
prin ghidul solicitantului; cheltuielile excluse de la finanţare de autoritatea de management prin ghidul solicitantului, corespunzător 
specificului). 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea și consolidarea formelor asociative

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la dezvoltarea formelor asociative din teritoriul GAL în vederea dezvoltării unei economii locale cât mai benefică. 
Proiectele ce se vor finanța în cadrul acestei intervenții creează plus valoare oferind fermierilor posibilitatea de a-și crește veniturile 
din agricultură, prin procesarea locală a produselor agricole primare și comercializarea unor produse cu valoare adăugată mare. Ca 
atare, intervenția este relevantă pentru strategia de dezvoltare locală, reprezentând o etapă esențială pe ramura ”Agricultură” din 
lanțul integrat ”Agricultură, turism, agrement și patrimoniu”. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: asociații ale crescătorilor de animale, alte forme asociative de reprezentare sectoare economice

Acțiuni eligibile

• Înființarea, extinderea și/sau modernizarea și dotarea unităților de procesare, inclusiv investiții privind ambalarea şi etichetarea 
produselor; 
• Înființarea, extinderea și/sau modernizarea capacităților locale de colectare, recepție, depozitare, condiționare, sortare, procesare, 
ambalare şi etichetare; 
• Actiuni de promovare/ informare/marketing legat de etichetarea si ambalarea produsului; 
• Construcţia, extinderea, modernizarea și dotarea clădirilor în care au loc operațiunile de recepție, depozitare, condiționare, sortare, 
procesare, ambalare și etichetare a produselor agro-alimentare locale; 
• Cheltuieli generate de construcţia, extinderea, modernizarea și dotarea construcțiilor din cadrul fermei, destinate activității 
productive, inclusiv căi de acces în fermă, irigații în cadrul fermei și racordarea fermei la utilități şi a anexelor aferente activităţii 
productive desfăşurate, dimensionate corelat cu numărul persoanelor ce vor utiliza aceste spaţii  



• Organizarea şi implementarea sistemelor de management a calităţii şi de siguranţă alimentară, dacă sunt în legătură cu investiţiile 
corporale ale proiectului; 
• Inființarea, extinderea şi/sau modernizarea fermelor zootehnice, inclusiv tehnologii eficiente de reducerea emisiilor poluării și 
respectarea standardelor Uniunii care vor deveni obligatorii pentru exploataţii în viitorul apropiat, și cele pentru depozitarea/
gestionarea adecvată a gunoiului de grajd în zonele unde această cerințăeste în curs de aplicare;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
• Achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, a mijloacelor de transport pentru uz personal și 
pentru transport persoane, a echipamentelor de agrement autopropulsate ( ex. ATV) si de imobile.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Investiția se realizează în teritoriul GAL  
• Solicitantul se încadrează în categoria beneficiarilor eligibili și are sediul social/sucursală/filială/punct de lucru în teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza prezentării decumentației tehnico-economice; 
• Implementarea proiectului se va finaliza în max. 3 ani de la data semnarii contractului de finanţare 
• Investiția va respecta prevederile legislației în vigoare din domeniul sănătate publică, sanitar-veterinar și siguranță alimentară; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare; 
• Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului dacă aceasta poate avea efecte negative asupra 
mediului, în conformitate cu legislația în vigoare; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile, actiunile de promovare/ informare/marketing legate de 
etichetarea si ambalarea produsului putând fi doar secundare

Principii de selecție
• Investiţia duce la dezvoltarea de noi produse/ practici/ procese şi tehnologii în sectorul agricol şi/ sau alimentar 
• Interventia va acorda prioritate la finanţare acelor proiecte care prevăd dotarea cu tehnologii şi echipamente cu consum energetic 
redus, cu impact minim asupra mediului şi/sau care permit reciclarea unor materii prime. 
• Solicitanţilor care îşi desfăşoară activitatea în zona montană (indiferent dacă sunt certificaţi ca atare sau nu); 
• Solicitanţilor care derulează investiţii legate de agricultura ecologică (indiferent dacă sunt certificaţi ca atare sau nu); 
• Solicitanților care dispun de produse certificate în cadrul unei scheme de calitate europene.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 65% pentru operatiuni generatoare de venit

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

maximum 200.000 euro/proiect  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Sprijinul acordat acțiunilor beneficiarilor din teritoriul GAL nu vor fi sprijinite și prin alte programe.

obiectivele proiectelor✖

Intervenția vizează obiective integrate, care urmăresc atât investiții în exploatație, cât și în unitățile de 
procesare. De asemenea, intervenția se adresează exclusiv formelor asociative care activează  în sectorul 
agricol și zootehnic. În cadrul PS sau în alte programe, nu există nicio intervenție care să includă toate 
aceste aspecte.

valoarea adăugată LEADER✖



Prin finanțarea exploatațiilor agricole și zootehnice locale, se asigură dezvoltarea produselor specifice 
teritoriului GAL, fapt ce demonstrează valoarea adăugată față de alte intervenții din PS sau alte programe.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Creșterea oportunităților de desfacere și atestare a produselor locale pentru a revitaliza mica agricultură 
păstrându-se astfel, stilul tradițional din mediul rural. Toate acestea contribuind la creșterea 
oportunităților pentru consumatori locali și operatori de turism de a consuma produse locale, proaspete, de 
sezon, care provin din agricultura durabilă. Această intervenție fructifică ooportunitatea identificată în 
SWOT privind dezvoltarea structurilor asociative/cooperative cu performanță economică, socială și 
ecologică/mediul contribuie la formarea comunităților rurale incluzive, inspirate și inovative.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Promovarea și conservarea patrimoniului

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Bogăția patrimoniului local reprezintă o comoară ce definește identitatea noastră. Este esențial să protejăm și să promovăm aceste 
valori pentru generațiile viitoare. Patrimoniul local nu este doar o moștenire, ci și o resursă vitală pentru comunitățile noastre. Îl putem 
transforma într-un motor de dezvoltare economică,turistică și socială. Este o resursă–cheie pentru dezvoltarea durabilă și coeziunea 
socială a comunităților din teritoriul LEADER deservit de GAL Ținutul Haiducilor. Serviciile în patrimoniu vor stimula activitățile de 
turism în microregiunea noastră, dezvoltarea mărcilor locale, menținerea tradițiilor și a moștenirii culturale locale, contribuind la 
creșterea atractivității teritoriului. Această interveție va contribui la punerea în valoare a moștenirii culturale locale, la regenerarea 
identității culturale zonale și activarea vieții socio-culturale și la promovarea turismului rural, conducând astfel la creșterea nivelului 
de trai în teritoriul GAL Ținutul Haiducilor. Intervenția va sprijini asigurarea unei valorificări eficiente și benefice comunităților locale, 
fiind necesară stimularea unor activități creative, inovative de punere in valoare a elementelor de patrimoniu din teritoriu, dezvoltarea 
de programe educative, recreative, sportive, etc. care au la baza promovarea patrimoniului local care contribuie la creșterea 
atractivității zonei, atragerea turiștilor, adăugarea de valoare produselor și serviciilor zonei precum si la creșterea gradului de 
conștientizare a populației cu privire la importanța protejării și promovării patrimoniului local. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• reabilitarea și modernizarea cladirilor de patrimoniu sau cu potențial patrimonial;  
• studii și investiții asociate cu întreținerea, refacerea și modernizarea patrimoniului cultural al satelor, al siturilor arheologice,  
• studii privind conservarea patrimoniului imaterial; 
• organizarea de evenimente, activități care urmăresc punerea în valoare a patrimoniului local, contribuie la consolidarea identității 
locale și la creșterea atractivității zonei: expoziții, festivaluri, sărbători locale, seminarii, conferinte, tabere și ture turistice culturale, 
ateliere de lucru pentru cunoasterea si protejarea patrimoniului local, programe educative culturale/de ecologie/constientizare/
informare/promovare cu privire la patrimoniul cultural local; 
• realizarea de materiale de informare/promovare/educative  ( ex. banner/roll-up, materiale de presă, etc. ) 
• realizarea de materiale promoţionale personalizate (de ex.: agende, pixuri, calendare, etc.); 
• achiziționarea sau închirierea unor obiecte/echipamente specifice necesare pentru desfășurarea activităților (standuri, scaune, banci, 
mese, scene mobile, stații de sonorizare și amplificare, mobilier, etc.)  



• achiziționarea de obiecte/echipamente/mobilier specifice pentru spații expoziționale (vitrine, mese, manechine, sisteme de 
supraveghere, etc.). 

Cheltuieli neeligibile
• Acțiunile regăsite în Intervenția - Consolidarea și valorificarea infrastructurii turistice locale 
• Achiziţionarea de echipamente second – hand 
• Achiziția de imobile (teren și clădiri), închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente 
• Achiziţionarea de echipamente de către companii care efectuează lucrări cum ar fi maşini specializate etc.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție 
• Investiţia va respecta reglementările de urbanism în vigoare şi va fi compatibilă cu patrimoniul arhitectural tradiţional al zonei;  
• Activitățile să se realizeze pe teritoriul GAL TH 
• Solicitantul demonstrează prin activitățile propuse contribuția proiectului la punerea în valoare a patrimoniului local și creșterea 
atractivității teritoriului GAL Tinutul Haiducilor

Principii de selecție
• Proiecte din localităţile rurale care nu au mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investiţie similară 
• Proiecte care includ activități educative pe tema patrimoniului local  
• Proiecte care prevăd actiuni pentru amenajarea unor ateliere meşteşugăreşti tradiționale  
• Proiecte care promovează investiţii în scopul conservării specificului local şi a moştenirii culturale

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului 100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

maxim 130.000 euro/proiect 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PNS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor transpuse în tipurile de acțiuni eligibile în cadrul intervenției nu se regăsesc în alte 
intervenții de PNS

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este dată de susținerea investițiilor pentru reabilitatrea/restaurarea/
conservarea imobilelor de patrimoniu (fără aplicarea intervenției LEADER aceste tipuri de intervenții nu ar 
putea fi realizate).

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Impactul generat prin implementarea corectă a acestei măsuri la nivelul teritoriului GAL TH constă în 
ameliorarea reticenței populației locale față de punerea pe harta națională a comunității lor, datorită 
restaurării sau modernizării unor cladiri de patrimoniu, sau a punerii în valoare sub diferite alte forme a 
patrimoniului cultural imaterial. Astfel, prin atragerea de turiști este generată o nouă sursă de venit pentru 
teritoriul GAL. De asemenea, întreprinderile mai mici și operatorii locali din sectorul turismului pot 
beneficia de pe urma acestui tip de proiecte. Valorificarea patrimoniului ca sursă esențială de promovare a 
identității teritoriului GAL TH  contribuie la dezvoltarea turismului, generare de locuri de muncă, creștere 



economică și dezvoltare durabilă. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Inovarea prin conceptul SMART VILLAGE – SATE INTELIGENTE 

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are drept scop sprijinirea conceptului de ”Sate inteligente'' care presupune proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce 
vizează valorificarea cunoștințelor comunităților locale pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii 
calității vieții în mediul rural. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Achiziția de soluții de dezvoltare inteligentă   
• Achizitia de dotari necesare implementarii soluțiilor de dezvoltare inteligentă a satelor (precum introducerea de sisteme și 
instrumente pentru o coordonare eficientă a serviciilor publice, digitalizarea administrației publice, dotarea școlilor cu echipamente și 
sisteme IT inteligente, accesul wi-fi în spațiile publice, sistem de alerte locale etc.)

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal 
• achiziționarea de terenuri construite și neconstruite 
• achiziționarea de clădiri 
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. UE nr. 2021/2115

Criterii de eligibilitate
• Actiunile propuse a fi finantate sunt in conformitate cu conceptul de SMART Village din strategia locala a UAT-ului care solicita 
finantare prin intermediul măsurii 
• La data depunerii proiectului, solicitantul trebuie sa aiba o Strategie SMART, sau o componentă SMART în cadrul Strategiei de 
Dezvoltare Locală, aprobata si insusita de Consiliul Local 
• Acțiunile/investițiile eligibile propuse sunt similare cu cele prevăzute în componenta privind conceptul SMART-VILLAGE din strategia 
locala a UAT-ului in care se realizeaza investitia  
• Solicitantul demonstreaza in documentatia tehnico-economica modul in care investitiile propuse contribuie la  îmbunătățirea calitatii 
vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor oferite de tehnologiile digitale în mod 
complementar cu investițiile propuse 
• Proiectul include cel puțin o acțiune de tipul smart-village în UAT-ul respectiv 



• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiar eligibili 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitatea de plată 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd construcție-montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată

Principii de selecție
• Numărul de acțiuni de tip Smart Village prevăzute în proiect 
• Numărul beneficiarilor indirecți 
• Proiectul prevede investiții în sprijinul copiilor

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este 100%. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max. 49.000 euro/proiect 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PNS.

obiectivele proiectelor✖

In PNS nu sunt incluse intervenții cu obiective similare.

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la o dezvoltare socio-economică echilibrată a 
teritoriului GAL, la reducerea decalajul față de zonele urbane învecinate prin oferirea de sprijin mai rapid 
și mai flexibil comunităților rurale pentru inovarea colectivă, de la o idee inițială până la extinderea 
durabilă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Rezultatele proiectelor vor îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu din 
teritoriul GAL, răspunzând nevoilor locale, prin atingerea obiectivelor strategiilor de tip Smart Village din 
fiecare localitate din teritoriul GAL. Intervenția aduce o valoare adăugată teritoriului, fructificând 
oportunitățile identificate în SWOT legate de îmbunătățirea serviciior publice. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Dezvoltarea inteligentă a satelor presupune în mod prioritar soluții inovative pentru comunitățile 
locale.Abordarea participativă este reflectată prin satisfacerea nevoii de a dezvolta o strategie 
holistică la nivel local, concentrându-se pe inovare tehnologică (digitizare), pe inovare socială, 
mai degrabă asupra comunităților locale decât la nivel de unitate administrativă locală toate 
acestea creând valoare adăugată comunităților locale.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea privind accesul la servicii și infrastructură locală 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția contribuie la înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale și a 
infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilizare publică și de amenajare urbanistică a spațiilor destinate membrilor 
comunității. Acestă intervenție vizează satisfacerea unor nevoie ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului. 
Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabilă legată de existența unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației șa 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătățirea și dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în 
concordanță cu mediul, reprezintă o cerință esențială pentru creșterea calității vieții și pot duce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Crearea, extinderea sau modernizarea tuturor tipurilor de infrastructură la scară mica, inclusiv investiții în domeniul energiei din 
surse regenerabile și al economisirii energiei si a infrastructurii pentru furnizarea de servicii destinate populației ( ex. centre 
comunitare, săli și terenuri de sport, piețe, parcuri, locuri de joacă, etc.) 
• Înființare și/sau diversificare și/sau dotare servicii destinate populației (ex. servicii de întretinere a drumurilor, servicii de 
gospodărire comunală, servicii funerare, siguranța cetățenilor, acces pe timp de iarnă etc.)  
• Reabilitarea/modernizarea rețelelor de iluminat public prin utilizarea energiei produse din surse regenerabile sau implementarea de 
soluții de reducere a consumului de energie electrică 
• Înființare, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice  
• Achiziționarea de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educație, mediu, social, economic, cultural, etc.

Cheltuieli neeligibile
• Investitiile pentru restaurarea, conservarea si/sau dotarea obiectivelor de patrimoniu finantate prin intervenția destinată special 
patrimoniului local  
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 



• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se acceptă echipamente și bunuri secand-hand; 
• Investițiile pentru infrastructura rutieră comunală și agricolă; 
• Investiție în domeniul producției și serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul aparține categoriei solicitanților eligibili 
• Solicitantul are sediul și/sau punct de lucru/sucursală/filială în teritoriul GAL 
• Investiția se realizează în teritoriul GAL Tinutul Haiducilor 
• Acțiunile sprijinite sunt în concordanță cu Strategia de Dezvoltare Locala a comunei în care se realizează investiția/activitatea 
• Intervenția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd Construcții-Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată

Principii de selecție
• Proiectele clasificate după tipul investiției; 
• Proiecte cu impact major în comunitate; 
• Proiecte care cuprind achizitii și dotări cu echipamente specifice energiei verzi, inclusiv biomasă.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max. 70.000 euro/proiect 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PNS.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Prin această intervenție sunt susținute proiectele care conduc la îmbunătățirea condițiilor de trai ale 
locuitorilor, accesul îmbunătățit la servicii publice și infrastructură modernă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale publice destinate populației rurale la 
scară mică care conduc la creșterea calității vieții locuitorilor din comunele membre GAL. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Inființarea de START-UP-uri în domeniul non-agricol 

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția este propusa ca instrument de ameliorare a punctelor slabe identificate prin analiza SWOT, prin facilitarea accesului la 
finantare a tinerilor și femeilor ce propun infiintarea si dezvoltarea activitatilor cu caracter nonagricol in teritoriul GAL Ținutul 
Haiducilor. Sustinerea financiara a acestor activitati urmareste dezvoltarea sectorului economic nonagricol, a infrastructurii si 
serviciilor turistice, recreative si nu numai, respectiv reducerea decalajului privind serviciile si calitatea vietii in raport cu zonele 
urbane. De asemenea, se urmareste ca prin infiintarea si dezvoltarea activitatilor nonagricole sa se stimuleze crearea de noi locuri de 
muncă, oferind in acest fel oportunitati de ocupare a fortei de muncă neangajata descurajând in aceasta maniera fenomenul de 
migrație a tinerilor. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole, cum ar fi: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, 
articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a 
produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, 
electronice, producerea de produse electrice, electronice, și metalice, mașini, utilaje și echipamente, producția de carton etc; 
• Investiții pentru activități meșteșugărești, cum ar fi: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (olărit, brodat, 
prelucrarea manuală a fierului, lânii, lemnului, pielii etc.)  
• Investiții legate de furnizarea de servicii, cum ar fi: servicii medicale, sociale, sanitar-veterinare; Servicii de reparații mașini, unelte, 
obiecte casnice; Servicii de consultanță, contabilitate, juridice, audit; Activități de servicii în tehnologia informației și servicii 



informatice; Servicii tehnice, administrative etc. 
• Investiții pentru infrastructură în unitățile de primire turistică de tip agro-turistic, proiecte de activități de agrement 
• Investiții pentru producția de combustibil din biomasă (ex.: fabricare de peleți și brichete) în vederea comercializării

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile pentru modernizarea/extinderea de agropensiuni, pensiuni, hoteluri 
• Prestarea de servicii agricole. 
• Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică. 
• Cheltuieli cu achizitia de imobile (cladiri, terenuri) 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand” 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantul trebuie să fie întreprindere nou înființată sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nicio activitate până în 
prezent sau nu a desfășurat activitatea pentru care solicită finanțare indiferent de vechimea întreprinderii; 
• Solicitanții trebuie să fie tineri cu varsta intre 18 si 30 de ani sau femei 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri 
• Activitatea/activitatile propuse trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități finanțate 
• Sediul social și/ sau punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriul GAL 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 6 luni de la data deciziei de acordarea sprijinului 
• Investiția va respecta prevederile legislației în vigoare din domeniul sănătate publică, sanitar-veterinar și siguranță alimentară şi va fi 
conformă cu prevederile legislaţiei în vigoare privind clasificarea structurilor turistice 
• Crearea a 0,25 locuri de muncă (FTE)

Principii de selecție
• Proiecte depuse de femei  
• Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/ membrilor gospodăriei agricole către activități non agricole 
• Crearea de locuri de munca  
• Principiul prioritizării planurilor de afaceri care vizează acțiuni de protecția mediului 
• Principiul prioritizării planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității  
• Principiul prioritizării serviciilor pentru populatia din teritoriul GAL, inclusiv medicale (stomatologice si sanitar-veterinare)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda in 2 tranșe: prima tranşă -90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului 
de finanțare. A doua tranșă:  10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din 
Planului de afaceri, fără a depăși trei ani de la încheierea Contractului de finanțare. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

25.000 euro (sumă fixă) 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervențiile pentru susținerea start-up-urilor din sectorul non agricol nu sunt cuprinse in PNS.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este dată de intervenția pentru susținerea inițiativelor antreprenoriale, pentru 



care se face demacarea față de intervențiile din PNS.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin analiza SWOT au fost identificate puncte slabe ce pot fi ameliorate sau chiar eradicate prin 
valorificarea punctelor tari in vederea exploatarii profitabile a oportunitatilor oferite de teritoriul GAL prin 
infiintarea si dezvoltarea micilor intreprinderi cu activitate in domeniul nonagricol pentru tineri și femei 
antreprenori. In acest sens, intervenția propusa poate contribui la dezvoltarea socială și economică a 
teritoriului GAL Ținutul Haiducilor prin:stimularea activităților economice noi din sfera serviciilor pentru 
populație sau pentru alte activităţi; economice non-agricole; utilizarea inovării și a noilor tehnologii în 
activitățile non-agricole; crearea/menținerea locurilor de muncă. Această intervenție fructifică 
oportunitatea identificată în SWOT legată de focalizare pe sprijinirea tinerilor antreprenori pentru 
revitalizarea economiei locale. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Consolidarea și valorificarea infrastructurii turistice locale  

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La nivelul teritoriului Ținutul Haiducilor, există doi poli pentru care s-au conceput proiecte de amenajare a traseelor turistice și 
strategii de dezvoltare coerente – Beclean (în jurul atracției primare Băile Figa) și Ciceu-Mihăiești (în jurul atracției primare Cetatea 
Ciceului), aici se mai adaugă o a treia atracție primară Munții Țibleș. Mai mult de atât pe teritoriul microregiunii Ținutul Haiducilor se 
întind km întregi din fosta graniță a Imperiului Roman (LIMES) care este în plin proces de includere în patrimoniul UNESCO și care se 
poate valorifica prin înființarea de trasee turistice interconectate cu alte atracții turistice din zonă atât antropice cât și naturale. ,,
Povestea graniței romane (LIMES) pe teritoriul GAL-ului Ținutul Haiducilor” devine tot mai cunoscută pe plan local și național şi atrage 
tot mai mulţi vizitatori şi turişti. Comunele de pe al cărui teritoriu traversează LIMES-ul din cadrul teritoriul GAL TH au un fond 
peisagistic pitoresc și variat, ajutând astfel la a combina turismul cultural cu cel al practicării turismului în aer liber (drumeții, 
cicloturism, turism ecvestru, turism activ, turism de aventura, eco-turism, observarea faunei, plantelor și naturii în general, vânătoare 
și pescuit sportiv, etc.). Acest fapt reprezintă o oportunitate pentru creșterea veniturilor locuitorilor și implicit pentru dezvoltarea 
economică a regiunii, în condițiile în care turistul pe viitor reușește să fie ținut mai mult de o singură zi în zona vizată, prin oferta unui 
pachet turistic atractiv. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile

• Înființarea/amenajare/modernizarea/dotarea de activități de agrement recreative (trasee turistice; parcuri tematice și de aventuri, 
amenajări areale de echitație; 
• Amplasarea de panouri informative pe traseele turistice;  
• Amenajarea de puncte de observaţie şi panoramă; 
• Amenajarea unor puncte de popas pe traseu, dotate corespunzător inclusiv cu mobilier urban pentru ca turiştii să poată lua masa 
• Marcarea traseelor turistice

Cheltuieli neeligibile
•  Construirea de pensiuni turistice rurale și agroturistice, de la zero;  
•  Achiziția de imobile (teren și clădiri), închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente, achiziţionarea de echipamente de 
către companii care efectuează lucrări cum ar fi maşini specializate etc.;  
•  Achiziţionarea de echipamente second hand



Criterii de eligibilitate

• În cadrul acestei măsuri sunt eligibile NUMAI proiecte prin care se asigură infrastructura turistică și de agrement;  
• Solicitantul trebuie să fie înregistrat și să își desfășoare activitatea propusă prin proiect în teritoriul GAL TH;  
• Solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari direcți eligibili;  
• Solicitantul prezintă toate avizele și acordurile necesare investiției pe care dorește să o realizeze;  
• Solicitantul trebuie să dovedească dreptul de proprietate asupra imobilului (teren, construcție, după caz) pe care urmează să 
realizeze investiția sau dreptul de folosință pe o perioadă de cel puțin 10 ani de la data depunerii proiectului 

Principii de selecție
• Beneficiarul face parte dintr-un cluster/rețea de cooperare/asociație în domeniul turismului 
• Solicitanţii care depun proiecte în care o parte din activităţi sunt realizate în regim de voluntariat, prin implicarea membrilor 
comunităţii; 
• Solicitanții care depun proiecte în comune cu potential turistic ridicat.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% pentru ONG-uri și publici  

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

maximum 80.000 euro 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Aceste acțiuni nu pot fi finanțate prin intermediul PS sau al altor surse de finanțare europene.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Prin această intervenție sunt susținute proiecte care conduc la îmbunătățirea condițiilor de trai ale 
locuitorilor, atragerea investitorilor și operatorilor economici în zonă, acces îmbunătățit la servicii publice 
de agrement și infrastructură turistică modernă.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea turismului din teritoriul GAL TH contribuie la atenuarea dezechilibrelor din zonă, constituind și 
o sursă de creștere a veniturilor populației. Peisajul natural din GAL oferă posibilități excelente de 
practicare a turismului rural, aspect ce permite recreerea în natură, experimentarea unor activități inedite 
și vizitarea unor puncte de atracție turistică din teritoriul microregiunii. Prin turismul rural se dă 
posibilitatea turiștilor de a experimenta modul autentic de trai din teritoriul GAL, inclusiv gastronomia 
locală. Turismul are mari șanse de dezvoltare, având în vedere potențialul turistic al zonei și cererea pieței 
turistice actuale, este necesară finanțarea structurilor de primire turistică și de agrement (în special 
traseele turistice tematice). Intervenția permite conectarea diferitelor atracţii cu prestatori de turism în 
diverse tipuri de circuite. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Schimb de bune practici și cooperare între comunități  

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În 
cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și 
pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. Colaborarea între grupurile de acțiune locală 
contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o comunitate mai puternică și solidară.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• Promovarea producătorilor locali; 
• Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile; 
• Activități culturale comune; 
• Abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• Organizarea acțiunilor comune de instruire, întâlniri, ateliere de lucru, organizare de evenimente, networking legate de acțiunea 
comună 
• Achiziția de platforme on-line, patente, brevete, softuri, mărci; 
• Achiziția de servicii specializate (web design, branding, publicitate etc.) în vederea implementării proiectului și diseminării 
rezultatelor 
• Achiziția de obiecte de protocol simbolice (cadouri tradiționale care să promoveze specificul local/românesc) 
• Închirierea de utilaje, echipamente și/sau mașini identificate ca fiind necesare în implementarea proiectului, inclusiv mijloace de 
transport specializate, standuri/corturi etc; 
• Actiuni de animare în vederea promovării și/sau informării proiectului de cooperare: elaborarea studiilor și planurilor de marketing 
asociate proiectului, servicii de găzduire portal web, mentenanță, actualizare și help-desk, promovare - tipărituri, obiecte 
personalizate, promovare plătită social media și rețele de publicitate, radio și televiziune, achizitia de materiale didactice şi 
consumabile pentru derularea activităților proiectului, inclusiv editarea şi tipărirea acestora; marketing legat de etichetarea și 
ambalarea produsului.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu investiții care necesită autorizație de construire 
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună 
• Cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane mai mari de 8+1 locuri   



• Cheltuieli cu achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite și/sau clădiri  
• Cheltuieli cu taxa pe valoarea adăugată; 
• Cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. UE nr. 2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie GAL TH 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa 
• Proiectul de cooperare este elaborat în comun, vizează activități concrete comune 
• Prezentarea unui Plan de actiune  
• Prezentarea unui Acord de cooperare

Principii de selecție
• Proiecte care promovează valorificarea potențialului ecoturistic local 
• Proiecte care promovează multiculturalismul 
• Numărul de parteneri din proiect 
• Proiecte transnaționale

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este 100%. Pentru finanțarea investițiilor propuse prin proiect, se va stabili o 
intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții din Reg. (UE) nr. 2021/2115). 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

maxim 100.000 euro/proiect  
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile de cooperare sunt specifice LEADER și nu sunt finanțate prin alte programe. 

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este asigurată prin rezultatele cooperării între GAL-uri.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin intervenția care sprijină proiectele de cooperare interteritorială și transnațională se sprijină inovarea, 
dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor din teritoriu. În 
aceeași măsură, Intervenția se bazează pe oportunitatea identificată în analiza SWOT privind schimbul de 
experiență și know-how prin acțiuni de cooperare cu alte GAL-uri sau structuri similare, asigurându-se astfel 
valoarea adăugată a intervenției în teritoriul GAL prin interconenctarea comunităților din teritorii diferite. 
Proiectele de cooperare au potențial de dezvoltare a teritoriului prin facilitarea accesului la schimburi de 
experiență și bune practici, accesul locuitorilor din teritoriu la practici, tehnologii și idei noi, integrarea 
modelelor de insprație în dezvoltarea sustenabilă a teritoriului prin proiecte inovative și incluzive.  



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 8 + -
Denumirea intervenției Servicii sociale pentru populație componenta FEADR 

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia isi propune investitii care să aibă ca scop sprijinirea copiilor/persoanelor vulnerabile pentru depășirea situațiilor de 
dificultate, prevenirea și combaterea riscului de excluziune socială, creșterea calității vieții și promovarea incluziunii sociale a 
acestora. De asemenea, investițiile realizate au scopul de a îmbunătăți calitatea serviciilor terapeutice oferite în special copiilor care 
se regăsescîn diferite situații de vulnerabilite. Pentru a realiza cu adevărat o integrare a copiilor în comunitate și pentru a reduce 
decalajul existent între copiii din mediul rural și cei din mediul urban, trebuie să existe o interacțiune între aceștia; prin urmare, 
această intervenție urmărește în afara spațiilor specifice de desfășurare a activităților cu copiii și organizarea de întâlniri de joacă, 
comunicare, socializare între copiii din medii diferite. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Constructia/modernizarea/dotarea/ amenajarea spaţiilor interioare și exterioare pentru desfasurarea activitatilor de activități non-
formale și/ sau extracurriculare specifice cu copiii (de ex. spațiu pentru organizarea terapiilor, spațiu de organizare tabere, grădină 
senzorială etc) 
• Achiziția de instrumente, echipamente specifice anumitori tipuri de terapie (de ex. instrumente muzicale, cărti speciale, soft-uri 
specifice etc.) 
• Organizarea de evenimente/ întâlniri, altele decât cele care se pot finanța prin intervenția FSE, de creare de legături între copiii din 
mediul rural și cei din mediul urban

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport persoane 
• Achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite 
• Achiziționarea de clădiri 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul aparține categoriei solicitanților eligibili 
• Solicitantul are sediul și/sau punct de lucru/sucursală/filială în teritoriul GAL 
• Investiția se realizează în teritoriul GAL Tinutul Haiducilor 
• Acțiunile sprijinite sunt în concordanță cu Strategia de Dezvoltare Locala Locală a comunei în care se realizează investiția/activitatea 
• Intervenția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd Construcții-Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată 
• Solicitantul trebuie să dovedească dreptul de proprietate asupra imobilului (teren, construcție, după caz) pe care urmează să 
realizeze investiția sau dreptul de folosință pe o perioadă de cel puțin 10 ani de la data depunerii proiectului 
• În cazul proiectelor de servicii, sau al componentei de servicii dintr-un proiect mixt, solicitantul trebuie să descrie îndeplinirea  
obiectivului principal al intervenției, de diminuare a decalajului rural-urban în rândul copiilor

Principii de selecție
• Număr de persoane defavorizate incluse în proiect 
• Numărul de copii incluși în proiect 
• Proiecte cu impact major în comunitate

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max. 200.000 euro/proiect și se va stabili în documentația de accesare 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Investițiile propuse prin această intervenție nu pot fi finanțate prin PS sau prin alte tipuri de programe 
europene.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivul principal al proiectelor (diminuare a decalajului rural-urban în rândul copiilor) nu este prevăzut 
în alte programe de finanțare.

valoarea adăugată LEADER✖

Se respectă abordarea ”de jos în sus” prin tipul investițiilor sociale raportate la nevoile specifice grupului 
țintă (tinerilor/copiilor) din teritoriul GAL Ținutul Haiducilor.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată este acordarea de suport copiilor din grupurile vulnerabile și aparținătorilor acestora, 
înlăturând efectele traumelor psiho-emoționale generate de privațiuni de ordin material și de lipsa 
părinților plecați la muncă în străinătate.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Integrare socială pentru copiii vulnerabili din teritoriul GAL Ținutul Haiducilor

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 220

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 212

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 220

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 212

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 56

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 BISTRITA-NASAUD BRANIȘTEA 32660

+
- 2 BISTRITA-NASAUD BUDEȘTI 32768

+
- 3 BISTRITA-NASAUD CĂIANU MIC 32811

+
- 4 BISTRITA-NASAUD CHIOCHIȘ 33015

+
- 5 BISTRITA-NASAUD CHIUZA 33122

+
- 6 BISTRITA-NASAUD CICEU-GIURGEȘTI 32955

+
- 7 BISTRITA-NASAUD CICEU-MIHĂIEȘTI 179953

+
- 8 BISTRITA-NASAUD LECHINȚA 33435

+
- 9 BISTRITA-NASAUD MATEI 33658

+
- 10 BISTRITA-NASAUD NEGRILEȘTI 179659

+
- 11 BISTRITA-NASAUD NUȘENI 34075

+
- 12 BISTRITA-NASAUD ORAȘ BECLEAN 32483

+
- 13 BISTRITA-NASAUD PETRU RAREȘ 34173

+
- 14 BISTRITA-NASAUD RUNCU SALVEI 179944

+
- 15 BISTRITA-NASAUD SPERMEZEU 34547

+
- 16 BISTRITA-NASAUD ȘIEU-ODORHEI 34770

+
- 17 BISTRITA-NASAUD TÂRLIȘUA 35152

+
- 18 BISTRITA-NASAUD URIU 35269

+
- 19 BISTRITA-NASAUD ZAGRA 35429



+
- 20 CLUJ CUZDRIOARA 55062

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Conform situațiilor defalcate pe județe disponibile la ANPDCA (https://copii.gov.ro/1/date-statistice-
copii-si-adoptii/), la nivelul județului Bistrița-Năsăud se remarcă o creștere cu aproximativ 5% a numărului 
copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate în perioada dec 2020 – iunie 2023.Primăriile 
membre în parteneriat au furnizat date locale, de unde rezultă faptul că aproximativ 400 copii din 
teritoriul GAL sunt afectați de această situație, care are efecte la nivel emoţional și comportamental,
conform unui studiu realizat de Salvați Copiii (https://www.salvaticopiii.ro/sites/ro/files/migrated_files/
documents/c5a4d94a-318a-419c-b925-fcc3d2118140.pdf). De asemenea, se identifică copii afectați de alte 
situații de vulnerabilitate, nivelul de trai al comunității rurale din teritoriu fiind scăzut. Astfel, prin 
includerea acestei intervenții se pot sprijini copiii din grupurile vulnerabile pentru o mai bună adaptare la 
condițiile de viață, pentru eliminarea abandonului școlar și pentru motivarea acestora de a-și depăși 
condiția

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-
uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. 
Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente 
resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea 
cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, 
servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate 
activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, pachete complete conţinând transport şi cazare a participanţilor, grupului 
țintă şi/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea şi tipărirea de materiale pentru 
sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea şi tipărirea de materiale publicitare 
destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților 
etc. 
Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic 
sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Grupul țintă al proiectului să provină din cel puțin 3 UAT 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de 
sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU 
privind drepturile persoanelor cu handicap 
Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani 
Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor

Principii de selecție

RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor 
strategice relevante. 
EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), 
în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse 
SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanțare



Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 212

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 50

+
-

Copii orfani din mediul rural 30

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 6

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 2

Buget estimativ (euro) 
/proiect 700.699 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,9 %

Surse de finanţare

FSE+ 
2% - instituții publice locale, furnizori publici de servicii sociale si Instituţii de învăţământ  
5% - furnizori privați de servicii sociale (privati cu scop patrimonial) 
0% - furnizori privați de servicii sociale (privați fără scop patrimonical)/ONG

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Implementarea acestei intervenții va avea efecte pozitive asupra capitalului social al teritoriului, de 
îmbunătățire a situației psiho-sociale a copiilor aflați in situație de vulnerabilitate, care în lipsa acestei 
intervenții n-ar avea posibilitatea de a se dezvolta într-o manieră armonioasă. Pachetele integrate de 
acțiuni vor contribui la scăderea abandonului școlar, prevenirea și eliminarea apariției tulburărilor 
emoționale și comportamentale, incluziunea socială a copiilor și aparținătorilor

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

GAL va asigura prin solicitanții selectați continuarea activităților integrate pentru o perioadă de cel puțin 6 
luni după finalizarea perioadei de finanțare, proiectele selectate asigurând atât diseminarea rezultatelor, 
multiplicarea lor la diferite niveluri, precum și o sustenabilitate financiară.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

1 Rolul și funcțiile asociației 
ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL TINUTUL HAIDUCILOR este constituit și va funcționa în baza OG nr. 26/2000 cu 
modificările şi completările ulterioare. Grupul de Acțiune Locală va desfășura activități în baza Planului Strategic PAC 
2023-2027, a fișei intervenției DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată  sub responsabilitatea comunității, a Programului 
Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 și a prevederilor aplicabile la nivel european și național, pentru perioada de 
programare 2023-2027. 
Pentru atingerea scopului şi realizarea obiectivelor ASOCIAŢIA  va avea  următoarele funcții administrative: 
a) Elaborarea și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL); 
b) Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL; 
c) Animarea teritoriului si elaborarea ghidurilor de finantare. 
d) Analiza,evaluarea și selectarea proiectelor din cadrul SDL; 
e) Monitorizarea și evaluarea implementării strategiei; 
f) Monitorizarea proiectelor contractate; 
g) Verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate de GAL, cu excepția proiectelor în cadrul cărora este 
beneficiar. 
h) Întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare; 
i) Aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane etc. 
 
2 Structura organizatorică 
Structura organizatorică a ASOCIAŢIEI PARTENERIAT GAL TINUTUL HAIDUCILOR cuprinde: Adunarea general, Consiliul 
director, Cenzorul, Comitetul de selecție al proiectelor, Comisia de solutionare a contestațiilor, Compartimentul administrativ si
Servicii externalizate (care pot fi contractate în măsura în care sunt necesare). 
 
3 Aparatul administrativ 
Echipa de implementare va avea în componență minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) dintre care 
minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal de minimum 80 ore/lună echivalent a minimum 4 ore/zi. 
Vom asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai 
multor persoane. 
Pentru a asigura funcțiile obligatorii de management, evaluare și monitorizare a SDL, atribuțiile angajaților şi/sau, dacă este 
cazul, a voluntarilor GAL, sunt următoarele: 
a) Manager GAL: coordonează activitatea GAL, atât sub aspect organizatoric, cât și al respectării procedurilor de lucru  
b) Responsabil financiar: se ocupă de supravegherea și controlul gestiunii financiar–contabile a GAL-ului, verificare cereri de 
plată ale beneficiarilor, operațiuni de secretariat şi administrative etc. 
c) Animare, evaluare şi monitorizare- comunicare, animare (informare şi promovare), verificarea proiectelor depuse la GAL, 
monitorizare şi evaluare SDL, verificare cereri de plată ale beneficiarilor. 
 
4 Flux procedural pentru accesarea fondurilor nerambursabile  
Asociația elaborează documentele de accesare şi Calendarul estimativ de deschidere a sesiunilor de selecţie pentru fiecare 
an calendaristic. Documentele vor fi postate pe site-ul GAL. Se vor utiliza diferite mijloace pentru a informa comunitatea 
locală cu privire la posibilităţile de finanţare existente: evenimente publice, grupuri de lucru, întâlniri la sediul GAL sau cu alte 
ocazii, comunicate presă, pliante şi afişe, roll-up, site-ul GAL, prin intermediul partenerilor etc. 
Asociația lansează Apeluri de selecţie proiecte pentru intervențiile din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală. Publicitatea 
apelurilor este asigurată prin afișare la sediile primăriilor membre, pe site-ul şi la sediul GAL, în presa online. 
Solicitanţii depun proiectele la Asociație, în perioada menţionată în Apelul de selecţie. Primirea şi Evaluarea proiectelor va fi 
realizată de către angajaţi ai GAL.  
Selecția proiectelor se face de către Comitetul de Selecţie proiecte ales de către parteneriat, în conformitate cu Regulamentul 
de evaluare şi selecţie a proiectelor. Comisia de contestaţii va avea responsabilităţi în soluţionarea contestaţiilor adresate 
privind rezultatele procesului de selecţie a proiectelor ce solicită finanţare.  
Membrii Comitetului de selecție si ai Comisiei de contestatii vor respecta regulile conflictului de interese, completând o 
declarație.  
In ceea ce privește cererile de plată în cadrul contractului de finanţare, beneficiarul depune la asociație dosarul cererii de 
plată. Asociația  verifică conformitatea cererilor de plată, cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar, după care 
beneficiarul depune dosarul la AFIR. 
Proiectele selectate de GAL care au obținut finanțare vor fi monitorizate în permanenţă.  
Asociația va aplica reguli pentru a garanta transparența în procesul decizional şi pentru a evita orice potențial conflict de 
interese. Conduita persoanelor implicate în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală trebuie să aibă în vedere 
integritatea morală, imparțialitatea, corectitudinea, profesionalismul, lipsa intereselor private și prioritatea interesului public. 
Persoanele care participă direct la procedura de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanţare în cadrul proceduri de 
selecţie proiecte sunt obligate să depună o declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte că nu se află în niciuna dintre 



situaţiile prevăzute mai sus. 
Se supun mecanismelor de evitare a conflictului de interese membrii Comitetului de selecţie, supleanţii acestora, membrii 
Comisiei de contestaţii, angajaţii/persoanele implicate în procesul de evaluare/ selecţie a proiectelor şi verificare a 
conformităţii cererilor rambursare/plată.  
Orice persoană care face parte din structurile/organele de conducere, comitet de selecţie, membrii, angajaţi comitet de 
selecţie, membrii, angajaţi pot depune proiecte cu obligaţia de a prezenta o declaraţie în scris care să explice natura relaţiei/
interesului şi nu poate participa la procesul de evaluare şi selecţie. Cei implicaţi în elaborarea proiectului nu pot fi implicaţi în 
procesul de selecție sau de aprobare a acestuia.  



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Cuzdrioara
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate partener pubic

+
-

2 Comuna Ciceu-Mihăiești
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate partener pubic

+
-

3 Comuna Petru-Rareș
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate partener pubic

+
-

4 Comuna Chiuza
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate partener pubic

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 ASC. Arhitectură Consultanță SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate privat

+
-

2 Cooperativa Agricolă Mierea Transilvaniei
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate cooperativă

+
-

3 Agro Montan Zootehnic SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate privat

+
-

4 Cooperativa Agricolă Țibleș-Someș-Meleș
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate cooperativă 

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația Celtic Transilvania
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate patrimoniu și cultură

+
-

2 Asociația Gospodinelor din GAL Ținutul Haiducilor
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate interesele femeilor

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 0 Număr total bărbați 5

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 15

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 76,47%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Societatea Culturală Matei Szentmate Muvelodesi Egyesule care reprezintă interesele maghiarilor

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația tinerilor creștini-ortodocși, Asociația Big City Beclean, Asociația Celtic Transilvania

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Asociația romilor ROM-SAN Cuzdrioara

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Cooperativa Agricolă Țibleș-Someș-Meleș, Cooperativa Agricolă Mierea Transilvaniei, Cooperativa Agricolă 
Haiducii Țibleșului

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul GAL are 20 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

Căianu Mic, Spermezeu, Runcu Salvei, Zagra, Negrilești, Nușeni - zona montană.

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL are experiență în implementarea LEADER 2014-2020 și 2007-2013, extinzându-se în această perioadă 
cu o UAT



CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Conform secțiunii 7

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Conform secțiunii 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Pentru fiecare intervenție au fost menționate elemente care determină valoarea adăugată în teritoriu.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Fișa de intervenție FEADR 2 - Promovarea și conservarea patrimoniului

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

 Fișa de intervenție FEADR 5 - Inființarea de START-UP-uri în domeniul non-agricol

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC este prevăzut la Fișa de intervenție FEADR 5

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 26

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numărul total de participanți = 220

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Copiii cu vârsta sub 18 ani = 212 (96,36% din numărul total de participanți)



5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Numărul total de participanți (Roma) = 56 (26,41% din numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani)

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) = 19,9% din totalul alocării FSE+ din Strategia 
de Dezvoltare Locală

Total punctaj 73



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

DÎNCU IONEL

a entităţii:

ASOCIAȚIA PARTENERIAT GAL ȚINUTUL HAIDUCILOR

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ȚINUTUL HAIDUCILOR

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență 